УИД: 22RS0031-01-2020-000329-87

Дело № 1-78/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кытманово Алтайского края 22 сентября 2020 года 

Кытмановский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Дыренковой Е.Б., с участием государственного обвинителя прокурора Кытмановского района Павлова А.П., подсудимого ФИО1, защитника Гречишкина Ю.А., представившего удостоверение №141, ордер №058355 от 22.09.2020,

при секретаре Юрчиковой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении и с участием подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

- 29.11.2011 г. по приговору Центрального районного суда г.Барнаула по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев; на основании постановления Кытмановского районного суда Алтайского края от 30 июля 2012 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в места лишения свободы;

- 25.09.2012 г. по приговору Кытмановского районного суда Алтайского края по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы (судимость погашена), на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Центрального районного суда г.Барнаула от 29.11.2011 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободился по отбытию срока 24.09.2015 г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в крупном размере незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Впериод времени с 01 июня 2020 года по 25 июня 2020 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, достоверно знающего, что дикорастущая конопля, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления в крупном размере наркотического средства - каннабис (марихуана) и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии со списком № 1 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления без цели сбыта в крупном размере наркотических средств - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1, впериод времени с 01 июня 2020 года по 25 июня 2020 года, точные дата и время не установлены, взяв с собой два полимерных пакета, прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 1200 м. в северо - восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на прилегающий слева к автодороге 

<

адрес>, по направлению движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанный период времени и в вышеуказанном месте, руками нарвал 

<

данные изъяты> конопли общей массой не менее 380,6 граммов, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое сложил в принесенные с собой два пакета. 

Далее, один пакет с незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабисом (марихуаной) ФИО1 принес на участок местности, расположенный на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство без цели сбыта до 01 часа 00 минут 25 июня 2020 года, а второй пакет с незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабис (марихуана) принес к себе на усадьбу дома по адресу 

<

адрес>, где в помещении летней кухни стал незаконно хранить данное наркотическое средство без цели сбыта до 02 часов 05 минут 25 июня 2020 года. 

После чего, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 01 июня 2020 года по 25 июня 2020 года, точные дата и время не установлены, находясь в помещении летней кухни, расположенной на усадьбе дома по адресу 

<

адрес>, часть незаконно хранящегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана) 

<

данные изъяты>. Таким образом, из незаконно хранящегося у него наркотического средства - каннабиса (марихуаны) получил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 13,4 грамма, часть из которого употребил. Оставшуюся часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 стал незаконно хранить у себя в летней кухне расположенной на усадьбе дома по адресу 

<

адрес> без цели сбыта до 02 часов 05 минут 25 июня 2020 года. 

После чего продолжая свой преступный умысел, ФИО1, впериод времени с 01 июня 2020 года по 25 июня 2020 года, точные дата и время не установлены, прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где часть незаконно хранящегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана) 

<

данные изъяты>. Таким образом, из незаконно хранящегося у него наркотического средства - каннабиса (марихуаны) получил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,2 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны) и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 стал незаконно хранить на вышеуказанном участке местности без цели сбыта до 01 часа 00 минут 25 июня 2020 года. 

25 июня 2020 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № 274 от 26 июня 2020 года, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 366 граммов и наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,2 грамма.

25 июня 2020 года в период времени с 02 часов 05 минут до 03 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной на усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №274 от 26 июня 2020 года, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 13,4 грамма.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 366 граммов и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 14,6 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью. От дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался, пояснив, что ему нечего добавить к тем показаниям, которые он давал на предварительном следствии, он подтверждает их в полном объеме. В содеянном он очень раскаивается, вину признает в полном объеме. Просил не лишать его свободы, так как полностью осознал свою вину, на его иждивении находится трое малолетних детей, он является единственным кормильцем в семье, работает, помогает так же своей престарелой матери. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается так же следующими исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний ФИО1, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого суд установил, что он свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Эпизодически, не чаще двух раз в год он употребляет наркотические средства из растения конопли, которые изготавливает сам для цели личного употребления. Он замачивает заготовленные им растения конопли в ацетоне, вываривает их на огне. Полученную при вываривании массу перемешивает с табаком и курит, применяя для этого в качестве приспособления обрезанную пластиковую бутылку. 

Знает, что приобретение и хранение конопли это уголовно наказуемое деяние. Примерно в 20-х числах июня 2020 года, когда находился у себя дома, по адресу 

<

адрес>, решил заготовить для себя в очередной раз листья дикорастущей конопли, чтобы из них приготовить наркотическое средство для личного употребления. 23.06.2020 года взял из дома два полиэтиленовых пакета и с ними пошел на окраину 

<

адрес>. Когда пришел на данный участок, то нарвал в принесенный с собой пакет 

<

данные изъяты> конопли. Один пакет оставил в кустарнике, недалеко от того места, где нарвал коноплю, чтобы в последующем в данном месте приготовить наркотическое средство из конопли. Второй пакет с листьями дикорастущей конопли принес домой по адресу 

<

адрес> и стал хранить в помещении летней кухни своего дома. О том, что он хранит там коноплю, никто кроме него не знал, своей сожительнице и детям он об этом не говорил. После того, как он нарвал коноплю, то стал ее периодически употреблять как наркотическое средство путем курения. Находясь на усадьбе своего дома, в помещении бывшей летней кухни он решил приготовить для себя наркотическое средство. 

<

данные изъяты> На следующий день, 24.06.2020, около 21-22 часов, точное время не помнит, он решил приготовить другой наркотик 

<

данные изъяты> Во время приготовления данного наркотика он услышал шорох и звуки шагов со стороны автодороги, по звукам шаги приближались к нему. Он испугался и убежал, оставив на месте приготовления наркотика свой сотовый телефон, а также уже приготовленную 

<

данные изъяты> Выбежав из леска, он пошел по 

<

адрес> и встретил местных жителей К. и А.. Он рассказал им про то, что в леске готовил для себя наркотическое вещество 

<

данные изъяты> услышал звук приближающихся шагов и, испугавшись, убежал с данного места, но второпях оставил там свой сотовый телефон. Он попросил парней сходить и посмотреть кто там ходил и забрать его сотовый телефон, т.к. сам он идти побоялся в связи с тем, что руки были замараны в конопле. А. и К. согласились сходить и проверить кто пришел в лесок, а он остался на улице наблюдать за ними. После того, как К. и А. зашли в кусты, где он готовил наркотик из конопли, он услышал там посторонние разговоры и испугавшись побежал домой и решил спрятаться там, хотя и осознавал, что его все равно смогут вычислить, т.к. на месте приготовления наркотика он оставил свой сотовый телефон. Через некоторое время к нему домой приехали сотрудники полиции и в ходе разговора он им признался, что в ночное время 24.06.2020 готовил для личного потребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты> на окраине 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе наркотические средства. На предложение о добровольной выдаче запрещенных веществ и предметов он пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется, в том числе наркотических средств. После этого, он с сотрудниками полиции в присутствии двух понятых по его указанию проследовали на участок местности, где он готовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и при проведении осмотра он указал на 

<

данные изъяты> Все указанные предметы в присутствии понятых и сотрудников полиции были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны. После этого, вместе с понятыми и сотрудниками полиции они проследовали на усадьбу его дома, где также провели осмотр места происшествия с целью обнаружения и изъятия остатков наркотических средств, которые хранились в помещении бывшей летней кухни. В ходе осмотра данного помещения сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты эмалированная чашка с остатками наркотического вещества 

<

данные изъяты> Данные предметы в его присутствии и в присутствии 2-х понятых и сотрудников полиции были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны бирками. Кроме этого, в ходе проведения осмотра места происшествия на усадьбе его дома сотрудниками были изъяты смывы с кистей его рук, произведены срезы ногтевых пластин, упакованы. После чего он был приглашен сотрудниками в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где без оказания на него какого - либо психического и физического давления дал признательные показания. Сотрудники полиции также предложили ему указать место, на котором он нарвал дикорастущую коноплю, на что он согласился и в присутствии сотрудников полиции на служебном автомобиле проехал на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, рядом с автомобильной дорогой 

<

адрес>, где пояснил, что в этом месте в 20 числах июня 2020 года, нарвал для цели личного потребления дикорастущую коноплю(л.д. 79-84, 93-98).

Свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого после их оглашения в ходе судебного заседания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается так же следующими исследованными судом доказательствами:

- рапортом зам.начальника полиции МО МВД России «Кытмановский» от 24.06.2020 г. о том, что в ходе проверки поступившей оперативной информации о том, что на окраине 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> у автодороги в зарослях клена ФИО1 готовит для личного употребления наркотические вещества из растения конопли, данная информация подтвердилась в ходе проверки (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2020 с фототаблицами, в ходе которого в присутствии понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 250 м. в северо - восточном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: вещество растительного происхождения (пакет №1), металлический ковш с веществом темно-зеленого цвета (пакет №2), две части от пластиковых бутылок с налетом вещества коричневого цвета (пакет №3), сотовый телефон марки BQ (пакет №4), металлическая головка от набора ключей (пакет №5). Все изъятые объекты упакованы, опечатаны бирками (л.д.6-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2020, в ходе которого в присутствии понятых и ФИО1 была осмотрена усадьба дома по адресу: 

<

адрес>, изъяты металлический таз с жидким веществом светло - коричнево - зеленого цвета (пакет №1), две части пластиковых бутылок (пакет №2), кастрюля с жидким веществом темного цвета (пакет №3), марлевый тампон со смывами с кистей рук ФИО1 (пакет №4), контрольный тампон (пакет №5), срезы ногтевых пластин с кистей рук ФИО1 (пакет №6) (л.д.14- 20);

- протоколом осмотра места происшествияот 25.06.2020 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1200 м. в северо - восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, прилегающий слева к автодороге 

<

адрес> по направлению движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на данном участке местности ФИО1 пояснил, что в этом месте он нарвал листья и стебли дикорастущей конопли для цели личного употребления и выдавать ее сотрудникам полиции не собирался (л.д.21-23);

- протоколом о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование от 25.06.2020 (л.д. 24);

- актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения от 25.06.2020 г. №11, в ходе которого у ФИО1 было установлено состояние опьянения и отобраны биологические объекты для анализа (л.д. 25); 

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №002480 от 02.07.2020 г., из которой следует, что в биологических объектах ФИО1 обнаружен метаболит тетрагидроканнабинола (л.д. 26);

- заключением судебной химической экспертизы № 274 от 26.06.2020 г., согласно выводам которой, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания при температуре 110° С до постоянной массы составила 366 грамм.

Вещество, представленное на исследование в пакете №2, №7 (пакет №1, изъятый с усадьбы), является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масло каннабиса (гашишное масло) высушенного до постоянной массы составила: в пакете №2 - 1,2 грамма; в пакете №7 - 4,6 грамма.

Жидкое вещество массой 192 грамма, представленное на исследование в пакете №5 (пакет №3, изъятый с усадьбы), содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса выделенного наркотического средства в перерасчете на всю массу жидкости составляет 8,8 грамма.

На внутренней поверхности фрагментов бутылок, представленных на исследование в пакете №3, №6 (пакет №2, изъятый с усадьбы), на внутренней поверхности головки, представленной на исследование в пакете №4, на поверхности марлевого тампона, представленного на исследование в пакете №8 (смывы с кистей ФИО1), обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабипол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло.

На поверхности марлевого тампона, представленного на исследование в пакете №9 (контрольный тампон), на поверхности ногтевых срезов, представленных на исследование в пакете №10, наркотического средства - тетрагидроканнабинол, не обнаружено. (л.д.42-47);

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> Поведенческие нарушения не сопровождаются утратой испытуемым критических и прогностических возможностей и не лишали ФИО1 в период времени, относящийся к правонарушению, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. В исследуемое время он также не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, что подтверждается сохранностью ориентировок, целенаправленностью действий и отсутствием какой-либо психотической симптоматики. В настоящее время он также не лишён способности осознавать фактический характер своих действий или руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.56-57);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 17.07.2020г., в ходе которой обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника рассказал о совершенном им преступлении и указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1200 м. в северо - восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, прилегающий слева к автодороге 

<

данные изъяты> по направлению движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и рассказал о том, что на данном участке местности он нарвал листья и стебли дикорастущей конопли для цели личного употребления и выдавать ее сотрудникам полиции не собирался (л.д.99-104);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.06.2020 г., согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 366 граммов; вещество растительного происхождения - гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,2 грамма; вещество растительного происхождения - гашишное масло (масло каннабиса) массой 8,8 граммов; вещество растительного происхождения - гашишное масло (масло каннабиса) массой 4,6 грамма; четыре части от пластиковых бутылок с налетом вещества коричневого цвета, металлическая головка от набора ключей, марлевый тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный тампон, срезы ногтевых пластин с кистей рук ФИО1 (согласно заключению эксперта №274 от 26.06.2020г. пакеты №1-10)(л.д. 49-50);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от 30.06.2020 г., согласно которому сотовый телефон марки BQ возвращен под сохранную расписку законному владельцу ФИО1 (л.д. 52);

- распиской ФИО1 от 30.06.2020 г. о получении сотового телефона марки BQ (л.д. 53);

- показаниями свидетеля Щ., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в качестве эксперта ЭКО МО МВД России «Заринский» и проводит исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров. 26.06.2020 им была проведена химическая судебная экспертиза, по окончанию которой вынесено заключение №274, согласно которому вещество, представленное на исследование в пакете №2 (ковш с веществом) является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного до постоянной массы составила 1,2 грамма; в пакете № 7 (кастрюля с жидким веществом) - масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы составила 4,6 грамма. В пакете № 5 (металлический таз с жидким веществом) - масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы составила 8,8 грамма. В соответствии с определением, данным Постоянным Комитетом по контролю наркотиков, гашишное масло - это наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы). Изучив показания подозреваемого ФИО1, из его протокола допроса о способе приготовления гашишного масла, он пришел к выводу, что способом, указанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1, возможно изготовить наркотическое средство - гашишное масло, при условии, что в качестве исходного сырья были использованы растения рода конопля, содержащие наркотически активный каннабиноид - тетрагидроканнабинол (ТГК), или наркотическое средство марихуана (л.д.63-64);

- показаниями свидетеля Р., участвующего в качестве понятого,данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 25.06.2020 он и С. были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия по факту незаконного изготовления и хранения наркотических средств в качестве понятых. Для проведения осмотра места происшествия они совместно с сотрудниками полиции прибыли в 

<

адрес>. К тому времени там уже находились другие сотрудники полиции в гражданской форме одежды и ранее незнакомый ему парень, как потом ему стало известно это житель 

<

адрес> - Полевод А.. Полевод А. указал на участок местности на окраине 

<

адрес>, на котором произрастают деревья клена и пояснил, что внутри данного участка он готовил наркотическое средство для личного употребления из листьев дикорастущей конопли. После этого они все вместе проследовали на указанный Полеводом А. участок местности, на котором были обнаружены 

<

данные изъяты>. Полевод А. пояснил сотрудникам полиции, что он на данном участке местности готовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и при проведении осмотра указал на 

<

данные изъяты> Кроме этого Полевод А. указал на свой сотовый телефон, который оставил на месте приготовления наркотика. Все указанные предметы, а именно металлический ковш с приготовленным Полеводом А. веществом темно коричневого цвета, 

<

данные изъяты>, сотовый телефон, 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны.

После этого по указанию сотрудника полиции и с согласия ФИО1 они проследовали на усадьбу его дома, где также провели осмотр места происшествия с целью обнаружения и изъятия остатков наркотических средств. В ходе осмотра усадьбы дома, где проживает Полевод А. в одном из помещений сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты эмалированная чашка с остатками жидкого вещества светло-коричневого цвета, металлическая кастрюля, в которой со слов ФИО1 он варил данное вещество с остатками нагара на дне, обрезки пластиковых бутылок, 

<

данные изъяты>. Данные предметы сотрудниками полиции были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны бирками. Кроме этого, в ходе проведения осмотра места происшествия на усадьбе дома были произведены и изъяты смывы с кистей рук ФИО1, сделаны срезы с его ногтевых пластин (л.д.68-70);

- показаниями свидетеля С., данными им в ходе судебного заседания, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Р.;

- показаниями свидетеля А., из которых следует, чтос подсудимым ФИО1 он знаком, проживают по соседству, неприязненных отношений с ним нет. 24 июня 2020 года он вышел из бани. Увидел, что на усадьбе его дома находится К. и разговаривает с его братом. Он зашел в дом, переоделся и вышел, а брат зашел домой. Он начал общаться с К., в этот момент к ним подошел Полевод А.. Полевод и К. отошли от него за усадьбу дома и о чем-то общались. Потом Полевод ушел, а К. подошел к нему и попросил его прогуляться вместе с ним, чтобы посмотреть местность. Он согласился. Вдвоем с К. они пошли в сторону кленовых зарослей, которые находятся на расстоянии 500-600 метров от его дома. Там они увидели двух мужчин. Как он понял, они являлись сотрудниками полиции. Они попросили их пройти в заросли. Там он увидел газовую горелку, на которой стояла металлическая кастрюлька, в которой что-то варилось. 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции обнаружили телефон и при помощи телефона К. установили, что он принадлежит Полеводу, совершив звонок с телефона Полевода на номер К.. На экране телефона высветилось, что это номер Полевода. Потом по данному факту сотрудники полиции его опросили в служебном автомобиле. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Это подтверждается показаниями самого ФИО1, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые после оглашения в судебном заседании он подтвердил в полном объеме; протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте, показаниями свидетелей А., С., Р., Щ., протоколами осмотров места происшествия от 25.06.2020, иными собранными по делу письменными доказательствами. 

Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с показаниями ФИО1 в деталях. Следовательно, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

Вина ФИО1 так же подтверждается заключениями экспертиз, в соответствии с которым обнаруженные и изъятые вещества являются наркотическими, на смывах его рук, в биологической жидкости обнаружены следы наркотического вещества - тетрагидроканнабинола, получаемого из растения конопля.

Выше перечисленные доказательства суд считает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому кладет их в основу обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Нарвав дикорастущую коноплю, не имея на это соответствующего разрешения, ФИО1 тем самым незаконно её приобрел. 

Приобретя таким способом коноплю, ФИО1 поместил её в пакеты и один пакет принес на усадьбу своего дома, а другой пакет оставил в том месте, на котором решил её в дальнейшем употреблять, то есть стал незаконно хранить. Размер незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства составил не менее 336 граммов каннабиса (марихуаны) и 14,6 граммов гашишного масла, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 является крупным размером. Наркотическое средство приобретено и хранилось без цели сбыта, что было установлено из показаний ФИО1 и иного не доказано. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, характеристику личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства, отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких в соответствии со ст. 15 УК РФ.

При определении наказания подсудимому ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он непосредственно после обнаружения наркотического средства сообщил, что оно принадлежит ему, пояснил и в последующем показал, где он его приобрел и для каких целей, в последующем так же давал подробные и признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления; наличие на иждивении троих малолетних детей, оказание помощи престарелой матери, 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает и учитывает рецидив преступлений. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, вопреки доводам защиты, суд не усматривает исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и наличия отягчающего наказания обстоятельства в виде рецидива преступлений.

Как личность ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно: проживает с сожительницей и детьми, работает в ООО 

<

данные изъяты>» разнорабочим, к административной ответственности не привлекался, жалоб и заявлений на него в Администрацию 

<

данные изъяты> сельсовета не поступало, на общественных комиссиях не разбирался.

На учете у врача психиатра, врача фтизиатра ФИО1 не состоит (л.д. 161).

С учетом характеристики личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличия отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, его материального положения и условий жизни его семьи, учитывая, что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает в качестве единственной меры наказания лишение свободы, суд назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, полагая, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется, так как в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений. 

Оснований для замены назначенного наказания в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, суд при назначении наказания учитывает поведение ФИО1 после совершения преступления, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и признательных объяснений и показаний, изобличающих его самого в совершении преступления, чистосердечном раскаянии в содеянном, принятии мер, направленных на получение консультаций у врача-нарколога, постановку на учет в целях прохождении лечения, которые по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления. В связи с чем, суд полагает, что наказание ФИО1 необходимо назначить с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведенииФИО1 необходимо отменить и заключить его под стражу в зале суда. 

Время содержания ФИО1 под стражей с момента заключения под стражу до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытого наказания в виде лишения свободы в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

С подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки за защиту на предварительном следствии и в судебном заседании в размере 6382 рубля 50 коп., поскольку в судебном заседании ФИО1 заявил о том, что сможет возместить указанную сумму в бюджет, соответствующие денежные средства у него имеются.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить и заключить его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 22.09.2020 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу:

- вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 366 граммов; вещество растительного происхождения - гашишное масло (масло каннабиса) массой 1,2 грамма; вещество растительного происхождения - гашишное масло (масло каннабиса) массой 8,8 грамма; вещество растительного происхождения - гашишное масло (масло каннабиса) массой 4,6 грамма; четыре части от пластиковых бутылок с налетом вещества коричневого цвета, металлическую головку от набора ключей, марлевый тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный тампон, срезы ногтевых пластин с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки BQ, возвращенный под сохранную расписку законному владельцу ФИО1 - оставить в его распоряжении.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за защиту в ходе предварительного следствия и в суде в размере 6382 рубля 50 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем принесения жалобы через Кытмановский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурором или подачи жалобы другим лицом - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление в течение 3 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления, так же об участии защитника, путем заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о его назначении, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Е.Б.Дыренкова